Российская Федерация

Ростовская область

муниципальное образование

«Константиновский район»

Собрание депутатов
 Константиновского района
РЕШЕНИЕ
О информации «Развитие туризма в Константиновском районе»
	Принято

Собранием депутатов

	26.09.2013г.

Заслушав и обсудив информацию о развитие туризма в Константиновском районе, начальника отдела экономического развития, туризма, торговли и бытового обслуживания М.И.Михиной, в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального образования «Константиновский район»,
Собрание депутатов
Константиновского района
решило:
1. Принять к сведению информацию о развитие туризма в Константиновском районе, начальника отдела экономического развития, туризма, торговли и бытового обслуживания М.И.Михиной (приложение к решению).
2. Признать работу по развитию туризма на территории Константиновского района удовлетворительной.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, социальным вопросам, связям с общественными организациями, партиями, движениями, работе со средствами массовой информации, правопорядку и защите прав граждан.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
	Председатель Собрания депутатов Константиновского района

________________Е.Р. Гавриленко

	Глава Константиновского района

______________Б.Е. Хлопяников

г. Константиновск

26.09. 2013г.

№  232
Добрый день, уважаемые коллеги!
Константиновский район является территорией, через которую проходят многочисленные туристские маршруты Ростовской области. Туристов и экскурсантов привлекают сюда не только памятники истории и культуры, но и живописные пейзажи природы, гостеприимство и традиции донского казачества, знакомые россиянам по фильму «Цыган», снятому здесь в 80-е годы по одноименному роману известного донского писателя А.В. Калинина.

Старейшим культурно-историческим и административным центром района является г. Константиновск, расположенный на месте бывшей станицы Бабской, впервые упомянутой в 1593 г.

В 1835 году Константиновский район стал центром расположения Первого Донского округа. С этого момента здесь началось активное строительство храмов, торговых и жилых домов, образовательных и других государственных учреждений. До настоящего времени на территории Константиновска сохранилось 30 архитектурных памятников второй половины XIX и первой половины XX вв., взятых под государственную охрану. Все они входят в перечень объектов туристского показа.

В окрестностях города немало памятных мест, связанных с именем Степана Разина. Рядом с границей хутора Ведерников находится заветное место и гордость станичников - крутой берег, где восседал и думал думу мятежный атаман Степан Разин.

Особой туристской привлекательностью района являются природно-рекреационные ресурсы. Район располагает возможностями для развития водного и спортивного, сельского и этнографического видов туризма, являющихся основой донского турпродукта «Серебряная подкова Дона». Живописные красоты видов правого и левого берегов Дона с его зелеными раскидистыми прибрежными рощами, обнявшими серебристую излучину Дона, ослепительно ярким темно-вишневым закатом солнца располагают к умиротворению. Чистота воздуха с запахом цветущих садов и клумб, прозрачные воды Дона, красивое месторасположение острова Лучка манят к купанию и приятному времяпрепровождению.

До 2007 года туризм входил в одно из направлений Министерства спорта и туризма. С 2008 года, как экономическая категория, туризм прешёл в Министерство экономической политики.В связи с чем, в целях создания благоприятных условий в Константиновском районе для развития туризма и удовлетворения растущего спроса потребителей на туристские услуги, в соответствии с Областным законом от 09.10.2007г. № 785-ЗС «Об областной целевой программе «Развитие туризма в Ростовской области на 2008-2010 гг.», 27.12.2007г. была утверждена муниципальная программа «Развитие туризма в Константиновском районе Ростовской области на 2008-2010 годы». В рамках которой, в течение 2008 года, велась подготовка к позиционированию района - как объекта туристического бизнеса. Подготавливались материалы и разрабатывались маршруты экскурсий. В 2011 году разработан туристический маршрут – пешеходная экскурсия «Исторические места города Константиновск, дополнена экскурсия «Константиновск литературный» с музыкально-развлекательной программой».

28 мая 2009 года в рамках реализации Программных мероприятий с целью ознакомления представителей турфирм, развивающих внутренний и въездной туризм городов Санкт-Петербурга, Пятигорска, Ростова-на-Дону, Таганрога, Новочеркасска, Сальска, Шахты и Мясниковского района, а также журналистов города Ростова-на-Дону был организован инфо-тур «По старым казачьим станицам». Для участников инфо-тура была организована обзорная экскурсия по г.Константиновску и х. Ведерников, где они посетили ООО «Ведерники», ознакомились с виноградниками, с технологией возделывания солнечной ягоды Донских сортов винограда, продигустировали вина, изготовленные по старинным рецептам.

29.10.2010г. постановлением Администрации Константиновского района утверждена муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие туризма в Константиновском районе Ростовской области на 2011-2013 годы».В последствии, программа продлена до 2015 года.
В 2011 году Константиновскому району из Фонда софинансирования Ростовской области была предоставлена субсидия для реализации мероприятия «Установка туристических дорожных указателей на русском и английском языках  г. Константиновске и х. Ведерникове» в размере 89 тыс.руб. Из средств бюджета Константиновского района выделено 13,7 тыс. руб. За счет экономии, сложившейся в результате торгов средства областного бюджета освоены на 96,9%, бюджета Константиновского района  - на 98%., знаки установлены.

На 2013 год были предусмотрены работы по разработке ПСД по капитальному ремонту здания МОУ ДОД «Константиновская детская школа искусств», как объекта культурного и исторического наследия регионального значения. Сумма средств, планируемая к софинансированию составляла 1438 тыс.руб. из областного бюджета и 72,5 тыс.руб. за счёт бюджета Константиновского района. Но, в связи с подготовкой Ростовской области к Чемпианату Мира по футболу, данное фиансирование было снято в августе 2013 года.
В программу туризма включены такие мероприятия как:

Туристические слёты, конкурсы, концерты, фестивали районного и областного уровня, различные выставочные мероприятия, материальное обеспечение музейных комнат.

Следует отметить, что в районную программу входят мероприятия МДЦП Константиновского городского поселения «Развитие туризма в Константиновском городском поселении на 2012-2015 годы».

     В 2012 году в преддверии Престольного праздника Покрова и 100 летия храма Покрова Пресвятой Богородицы было проведено празднование Дня города Константиновска. В праздничных мероприятиях  участвовали коллективы из г.Ростова–на–Дону, Усть-Донецкого района. Были представлены  выставки мастеров декоративно-прикладного творчества не только из Константиновского района, но и Ростовской  области. На празднике присутствовало  свыше 1000 человек.

Городские и сельские библиотеки вплотную занимаются краеведением т. к. краеведение сегодня – это не дань моде, а желание сохранить для потомков хотя бы то, что еще возможно. Это направление деятельности, которое сближает людей разных поколений.

Свои выступления они представляют на ежегодных Константиновских краеведческих чтениях им. А. М. Кошманова. Константиновские краеведческие чтения проходят с 2008 года. Они организуются совместными усилиями районной библиотеки и Константиновского педагогического колледжа.

Участниками Чтений становятся учителя и преподаватели учебных заведений города и района, работники культуры, местные краеведы, студенты колледжа и филиала ЮФУ, а также гости из г. Ростова-на-Дону, Семикаракорского и Усть-Донецкого районов. Без преувеличения можно сказать, что эти краеведческие чтения стали школой краеведения для многих исследователей и любителей старины, и неслучайно, раз за разом популярность таких встреч и количество его участников растет.

         В 2013 году краеведческие Чтения включены в муниципальную программу «Развитие туризма в Константиновском районе Ростовской области на 2011-2015 годы».

         Благодаря поисковой и исследовательской деятельности краеведов в библиотеке появились прекрасные пособия для проведения экскурсий по историческим местам Константиновска:

- Презентация вечного покоя «Старое Константиновское кладбище»

- Проект «Дом из нашего города» (старинный кирпичный дом 1901-1905 года постройки по ул. Топилина, 56)

- литературный путеводитель «Константиновск литературный»

- путеводитель «Константиновск православный»

- экскурсия «Путеводитель по Архангельской».

Проводимые мероприятия очень актуальны, так как привлекают не только жителей района, но и гостей. Есть возможности для реализации новых форм   работы,  разработке экскурсионных маршрутов, проектов  по привлечению туристов.

Согласно постановлению Администрации Константиновского района от 21.08.2013г. № 1575 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Константиновского района» в 2013 году будет разработана и утверждена муниципальная программа «Развитие культуры и туризма», которая начнет реализовываться с 2014 года. Ответственным исполнителем программы определён МУ «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района».

Ежегодно формируется и размещается на официальном сайте Календарь событийных мероприятий Константиновского района.

По территории Константиновского района проходит главная водная артерия Ростовской области – река Дон. Ежегодно совместно с территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Ростовской области проводилось обследование стихийных мест отдыха в Константиновском районе - это юго-восточная окраина г.Константиновска в районе шлюзов и практически весь правый берег Дона района, где предпочитают отдыхать семьи, самодеятельные туристы, молодежные компании, байдарочники и другие. В этом году были обследованы места отдыха не только на Дону, но и на Северском Донеце в районе х. Костиногорского. Обследование показало, что в течение календарного года на территории Константиновского района отдыхают более 9-ти тысяч человек.

На территории Константиновского района отдыхают туристы из Москвы, Московской области, Санкт-Петербурга, Ленинградской области, Регионов Сибири, Севера и Дальнего Востока, г. Ростова-на-Дону, Ростовской области, г. Волгограда, Волгоградской области, г. Астрахани, Астраханской области, Украины, Германии и т. д.Места размещения туристов: гостиницы, палатки, частные дома и квартиры. Многие гостят у родственников. Обследование показало, что в течение календарного года на территории Константиновского района отдыхают более 9-ти тысяч человек.

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации на сегодняшний момент утверждён Генеральный план Константиновского района Ростовской области и Генеральные планы поселений. В Генеральном плане Константиновского городского поселения Константиновского района Ростовской области предусмотрены рекреационные зоны для развития туристического кластера.

В декабре 2011 года Администрацией Константиновского района проведены торги в форме аукциона по продаже права на заключение договора аренды 10 земельных участков, расположенных в рекреационной зоне по ул. Правобережной. Участки предоставлены для строительства баз отдыха. Вид разрешённого использования земель – для размещения объектов рекреационного и  лечебно-оздоровительсного назначения.

В одной из рекреационных зон на северо-восточной окраине г. Константиновска на берегу Дона к услугам туристов представлен гостиничный комплекс «Стародонье», где имеются кафе, летняя площадка кафе, гостиница на 9 номеров с двух- и четырехместными номерами. Руководит фирмой молодой предприниматель Задорожний Алексей Александрович. Фирма динамично развивается. В 2009 году ООО «Стародонье» воспользовались следующими видами поддержки:

предоставление субсидии начинающим предпринимателям в целях возмещения части затрат по организации собственного дела в сумме 200 тыс.руб.;

на возмещение части стоимости основных средств для ведения предпринимательской деятельности.

С 2013 года ООО «Стародонье» осуществляет строительство:

Здания турбазы на 9 номеров, общей вместимости 18 человек, площадью застройки 400кв.м;

Кафе (летняя открытая площадка) на 30 посадочных мест с кухней и мангалом. Объекты строятся по индивидуальному проекту, с использованием природных материалов. Материал стен – пиленый камень пластушка, стекло.

Кроме того, планируется дальнейшее благоустройство территории, создание спортивных и детских площадок.

На настоящий момент в г.Константиновске также функционируют гостиница «Донская» на 20 мест единовременного размещения и гостиница ООО «Минимаркет» на 14 мест.
На официальном сайте Администрации Константиновского района www.konstadmin.ru периодически обновляется информация по разделу «Туризм». Размещена информация о действующих нормативных правовых актах в сфере туризма, об инвестиционной площадке «Участок под строительство парковой зоны с мемориалом истории донского казачества на восточной окраине х. Ведерников».
Особый интерес у туристов и гостей района вызывают вина «Винодельни Ведерниковъ», которые ежегодно участвуют в различных специализированных выставках, а том числе и в крупнейшей мировой специализированной выставке LondonInternationalWineFair (LIWF).  ОАО «Миллеровский винзавод» уже завоевывало награды на конкурсе "InternationalWineChallenge (IWC)", проводимый в рамках крупнейшей лондонской специализированной выставки LondonInternationalWineFair (LIWF). В 2012г они получили серебряную медаль за вино географического наименования Ведерниковское «КрасностопЗолотовский» 2010г урожая. На 16-й международной выставке оборудования, технологий и продукции виноградарства и виноделия «Винорус.Винотех», проходившей с 18 по 20 апреля 2013 года ОАО «Миллеровский винзавод» получило: Гран-При получило вино Ведерниковское сухое красное «КрасностопЗолотовский» (выдержанное в дубе), серебряная медаль за вино Ведерниковское сухое красное «Правобережное», серебряная медаль за вино Ведерниковское сухое белое «Правобережное», бронзовая медаль за вино Ведерниковское сухое красное «Донская чаша» (выдержанное в дубе).
На проводимых экскурсиях туристам предлагают не только посмотреть на виноградники, Донские просторы с правого берега реки Дон возле поклонного креста, но и отведать знаменитые вина, по достоинству оцененные во многих странах.
1 июля 2011 года ИП Банниковой Г.С. подписан договор о коммерческой концессии с туристической фирмой «Розовый слон». Дополнительный офис в г. Константиновске функционирует уже более двух лет, но хотелось бы отметить, что это единственная туристическая фирма, деятельность которой представлена в Константиновском районе.

Рост индустрии туризма способствует притоку кадров в отрасль. Высокий уровень профессиональной подготовки становится важным элементом корпоративной культуры.

Туризм для Константиновского района сегодня может и должен стать той уникальной возможностью, которая позволит возникнуть, окрепнуть и успешно развиваться стабильному, высокодоходному и устойчивому малому и среднему бизнесу.

1